Para Agostinho todo ser só é, enquanto é uno<sup>183</sup>; mas só Deus é perfeitamente uno e absolutamente simples<sup>184</sup>: Imutável, Único e Simples! Segundo Lewis Ayres, um dos principais modos como Agostinho fala acerca da existência divina é falar sobre a simplicidade de Deus<sup>185</sup>. Esta é a realidade do Deus criador, expressa pela grandeza do seu nome misterioso, «Eu sou aquele sou»<sup>186</sup>, que Agostinho extrai da revelação, enquanto vai buscar os seus atributos essenciais nas categorias platônicas pertencentes ao Ser verdadeiro. «Observei as restantes coisas abaixo de ti e vi que nem em absoluto são, nem em absoluto não são: na verdade, são, porque procedem de ti, mas não são, porque não são aquilo que tu és. Porque existe

---

*ad litt.* XII, XIV, 29 (CSEL 28/2, p. 398); ALESANCO, Tirso. *Metafísica y Gnoseología del mundo inteligible según S. Agustín*. Madrid: AVGVSTINVS, (1968), p. 17.

<sup>182</sup> *Conf.* VII, XX, 26 (CCL 27 p. 110): «Sed tunc lectis platoniorum illis libris posteaquam inde admonitus quaerere incorpoream ueritatem inuisibilia tua per ea quae facta sunt intellecta conspexi et repulsus sensi, quid per tenebras animae meae contemplari non sinerer, certus esse te et infinitum esse nec tamen per locos finitos infinitosue diffundi et uere te esse, qui semper idem ipse esses, ex nulla parte nulloque motu alter aut aliter, cetera uero ex te esse omnia, hoc solo firmissimo documento, quia sunt, certus quidem in istis eram, nimis tamen infirmus ad fruendum te».

<sup>183</sup> *Mor Eccl.* II, 6. 8 (PL 32, 1348): «Nihil est esse quam unum esse. Itaque in quantum quidque unitatem adipiscitur, in tantum est».

<sup>184</sup> *Conf.* XIII, III, 4 (CCL 27, p. 244): «Solus simpliciter es, cui non est aliud uiuere, aliud beate uiuere, quia tua beatitudo tu es»; *Conf.* VII, XX, 26 (CCL 27 p. 110): «Et uere te esse, qui semper idem esses, ex nulla parte nulloque motu altera ut aliter».

<sup>185</sup> Cf. AYRES, Lewis. «Agostinho sobre a vida trinitária de Deus». In: MECONI, David Vincent. STUMP, Eleonore (Org.). *Agostinho*. Tradução exclusiva do Companion da Cambridge University Press, 2<sup>nd</sup>. Edition, por Jaime Clasen. São Paulo: Ideias & Letras, 2016, p. 102).

<sup>186</sup> *Sermo* 7, 7 (PL 38, 66): «Iam ergo angelus, et in angelo Dominus dicebat Moysi quaerenti nomen suum: Ego sum qui sum. Haec dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos. Esse nomen est incommutabilitatis. Omnia enim quae mutantur desinunt esse quod erant et incipiunt esse quod non erant. Esse est. Verum esse, sincerum esse, germanum esse non habet nisi qui non mutatur. Ille habet esse verum cui dicitur: Mutabis ea et mutabuntur, tu autem idem ipse es. Quid est: Ego sum qui sum, nisi, aeternus sum? Quid est, Ego sum qui sum, nisi, qui mutari non possum? Nulla creatura, non caelum, non terra, non Angelus, non Virtus, non Sedes, non Dinationes, non Potestates. Cum ergo sit hoc nomen aeternitatis, plus est quod est dignatus habere nomen misericordiae: Ego sum Deus Abraham et Deus Isaac, et Deus Iacob». O *Sermo* VII aparece como uma das pilastras da interpretação que Agostinho faz de Ex 3, 14.